СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-ЛАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
(сорок девятая сессия)

25.07.2015                          с.Усть-Ламенка                                           № 2
 Об принятии муниципальной долгосрочной целевой Программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2015-2017 гг.»
Заслушав информацию Главы Усть-Ламенского сельсовета Перебейнос С.В. по вопросу необходимости разработки целевой Программы по обеспечению безопасного движения и сокращения предпосылок дорожно-транспортных происшествий на территории Усть-Ламенского сельсовета на 2015-2017 гг.. Совет депутатов Усть-Ламенского сельсовета
РЕШИЛ:

1. Принять муниципальную долгосрочную целевую Программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2015-2017гг.» Прилагается.
2. Финансовое  обеспечение осуществлять  по разделам  (Национальная экономика- дорожное хозяйство (дорожный фонд); ЖКХ- благоустройство, услуги освещения).

3. Решение сессии Совета депутатов Усть-Ламенского сельсовета направить Главе Усть-Ламенского сельсовета на утверждение.

4. Решение сессии Совета  депутатов Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области опубликовать в газете «Вестник Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации.

Глава Усть-Ламенского сельсовета

Венгеровского района Новосибирской области                        С.В.Перебейнос

   Приложение

Принята

Решением Совета депутатов

Усть-Ламенского сельсовета

Венгеровского района

Новосибирской области

от 25.07.2015  № 2
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-ЛАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

на 2015-2017гг.»

[image: image1.emf]ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы  Муниципальная долгосрочная целевая

программа « Повышение безопасности

дорожного движения на территории

Усть-Ламенского сельсовета Венгеро в-

ского района Новосибирской области на

2015-2017 гг.»

Основание для разработки Программы  Федеральный закон от 10.12.1995

№196-ФЗ «О безопасности дорожного

движения»;

Федеральный закон от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах орган и-

зации местного самоуправления в РФ»;

Постановление Правительства РФ от

20.02.2006 №100 «Об у тверждении фе-

деральной целевой программы «Пов ы-

шение безопасности дорожного движ е-

ния в 2006-2012 г»;

Распоряжение Правительства РФ  от

27.10.2012 №1995-р «Об утверждении

Концепции федеральной целевой пр о-

граммы «Повышение безопасности д о-

рожного движения в 201 3-2020гг.»

Муниципальный заказчик  Администрация Усть -Ламенского сель-

совета Венгеровского района Новос и-

бирской области

Основные участники и исполнители

Программы

Администрация Усть -Ламенского сель-

совета;

МКУ «Усть-Ламенский муниципальный

центр культуры»;

МОУ «Усть-Ламенская ООШ»

Основные цели Программы  Повышение уровня безопасности  до-

рожного движения  в населенных пунк-

тах поселения

Сокращение дорожно -транспортных

происшествий с пострадавшими

Задачи Программы  Предупреждение опасного поведения

участников дорожного движения и про -

филактики  дорожно-транспортных про-

исшествий

Совершенствование организации дв и-

жения транспорта и пешеходов на

улично-дорожной сети поселения

Повышения эффективности функци о-

нирования системы управления в о б-

ласти обеспечения безопасн ости дви-

жения на местном уровне

Совершенствование правовых основ

деятельности органов местного сам о-

управления в области обеспечения

безопасности дорожного движения

Выполнение дорожно –строительных

Раздел 1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

Проблема обеспечения безопасности дорожного движения  по автомобильным дорогам приобрела в последнее время глобальный характер. Начавшийся с середины 90-х годов бум автомобилизации резко усилил диспропорцию между плотностью транспортных потоков и состоянием дорожно-уличной сети и средствами регулирования дорожного движения. Возникший правовой нигилизм значительной части населения, вызванный сложной социально-экономическим положением страны в последнее десятилетие прошлого века, не обошел стороной и участников дорожного движения.

Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной системы поселения, оказывающей большое влияние на ее социальное и экономическое развитие.

Длительная эксплуатация автомобильных дорог поселения, выборочный текущий ремонт не решает кардинально  проблему их  технического состояния, позволяющего обеспечивать должный уровень безопасности дорожного движения. Возникает необходимость проведения инженерного обустройства дорог (расширение дорожного полотна , прокладка ливневой канализации, уклонов, строительство пешеходных тротуаров, расстановка дорожных знаков и т.п.)

Основными видами ДТП являются столкновение транспортных средств, автомобильные наезды на пешеходов и препятствия, опрокидывания транспортных средств. Большое количество ДТП связано с нарушениями Правил дорожного движения РФ водителями транспортных средств, особенно водителями находящимися в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняется следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- уменьшением перевозок общественным транспортом, особенно в сельской местности и увеличением численности перевозок личным транспортом;

- недостаточный технический уровень дорожного полотна.

Следствием такого положения дел является ухудшению условий дорожного движения, ухудшению экологической обстановки, социальному дискомфорту и, как следствие, к росту  ДТП.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблем обеспечения безопасности дорожного движения  требуют выработки и реализации долгосрочной государственной стратегии, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления при возможно полном учете интересов населения.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

1. Социально-экономическая острота проблемы.

2. Межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

3. Необходимость привлечения к решению проблемы федеральных и региональных органов государственной власти, органом местного самоуправления.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

-формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;

-координацию деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

-реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП

Раздел 2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является  повышение уровня безопасности дорожного движения и сокращение ДТП, сокращение ДТП с пострадавшими, снижение аварийности на дорогах поселения.

Условиями достижения целей Программы является решение следующий задач:

-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

-совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении;

- повышения уровня эксплуатационного состояния опасных участков дорожно-уличной сети;

- повышение эффективности мер по профилактике ДТП.

Предусматривается реализация таких мероприятий как:

-продолжение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;

- совершенствование работы по профилактике и сокращению детского дорожно- транспортного травматизма.

Раздел 3.     ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий.

Программные мероприятия должны быть направлены на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Решение данной задачи при достигнутом уровне автомобилизации возможно только за счет привлечения значительных финансовых ресурсов. Это в полной мере соответствует требованиям  Федерального закона от 10 декабря 1995 года    № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в которой установлен приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

Выполнение мероприятий по организации дорожного движения обеспечит оптимизацию режимов движения автомобилей, выявление опасных участков улично-дорожной сети и разработку мероприятий по их устранению.

Ожидаемый результат реализации программы – предотвращение ДТП, в том числе с участием пешеходов, на улично-дорожной сети населенных пунктов.

Современное представление процесса дорожного движения и достижение наибольшего эффекта при выявлении причин ДТП возможно с учетом выявления взаимосвязи между всеми элементами системы «человек-автомобиль – дорога - среда».

Формирование безопасного поведения участников дорожного движения создает условия для эффективной реализации государственной политики по обеспечению безопасности дорожного движения.

Основными задачами мероприятий этой Программы являются применение наиболее эффективных методов пропаганды безопасности дорожного движения с учетом массовой информации с самого начала были фактическими участниками реализации мероприятий по совершенствованию организации дорожного движения. Содержательная научно-популярная информация о новых решениях, обеспечивающих сокращение времени поездки, повышение удобства и комфортабельности, повышение безопасности будет создавать готовность общества к принятию предложенных мероприятий.

Особое значение придается воспитанию детей безопасному поведению на улицах и дорогах. Мероприятия Программы предусматривают как можно более раннее воспитание для своевременного предупреждения появления навыков неадаптированного поведения и отрицательных психологических установок.

В процессе выполнения мероприятий этой программы должна быть создана система, активно воздействующая на индивидуальное и массовое сознание участников движения, формирующая у них отношение к вопросам безопасности движения как жизненно важным и индивидуально значимым.

Основой деятельности по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения является выявление потенциально опасных мест, которые еще не проявили себя через дорожно-транспортные происшествия. Актуальность этого направления обеспечения безопасности дорожного движения дифференцированной структуры мотивации поведения различных групп участников дорожного движения.

Для формирования общественного мнения необходимо, чтобы средства

подтверждается некоторыми данными о транспортно-эксплуатационных характеристиках автомобильных дорог: практически вся улично-дорожная сеть местного значения на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского  района Новосибирской области  требуют реконструкции, ремонта и усиления дорожного покрытия.
Система программных мероприятий приведена в таблице 1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного, районного  и областного бюджета.
Раздел 4.   РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере Усть-Ламенского  сельсовета Венгеровского  района Новосибирской области, состояние аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная возможность ее решения при условии софинансирования из районного бюджета.

Общий объем финансирования Программы в 2015 - 2017 гг.  330.5 тыс.руб.
Раздел 5.    МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

Управление реализацией Программы осуществляет администрация Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского  района Новосибирской области. Реализация и контроль  за выполнением Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее реализации в соответствии с решением администрации Усть-Ламенского  сельсовета Венгеровского  района Новосибирской области.

Перечень конкретных мероприятий по исполнению данной Программы утверждается ежегодно после утверждения бюджета.

Раздел 6.   ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.

Реализация программных мероприятий позволит не допустить ДТП с пострадавшим, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения  на территории  Усть-Ламенского  сельсовете Венгеровского  района Новосибирской области, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.

Таблица 1

Программные мероприятия

	№

п.п.
	Наименование мероприятий
	Распределение затрат по годам (тыс.руб)

	Исполнитель

	2015
	2016
	2017

	1
	Разработка и выполнение мероприятий по Проекту организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования поселения
	25.0
	10.0
	10.0
	Администрация

Усть-Ламеского

сельсовета

	2
	Строительство остановочного комплекса в с.Усть-Ламенка
	75.0
	10.0
	10.0
	Администрация

Усть-Ламеского

сельсовета

	3
	Ремонт дорожного полотна автомобильных дорог поселения
	25.0
	25.0
	25.0
	Администрация

Усть-Ламеского

сельсовета

	4
	Ремонт с частичной заменой фонарей уличного освещения
	12.0
	55.0
	35.0
	Администрация

Усть-Ламеского

сельсовета

	5
	Оформление права собственности на мостовой переход через р.Кама с.Усть-Ламенка
	12.0

	Администрация

Усть-Ламеского

сельсовета

	6
	Информирование население об изменениях в законодательстве по Правилам дорожного движения
	0.5
	0.5
	0.5
	Администрация

Усть-Ламеского

сельсовета

	7
	Проведение бесед, занятий с детьми школьного возраста по основам Правил безопасного поведения на улицах и дорогах

	Администрация

Усть-Ламеского

сельсовета, преподаватели школы

	8
	Профилактические беседы с владельцами автомобильной и тракторной техники поселения

	Администрация

Усть-Ламеского

сельсовета, участковый уполномоченный

	9
	Проведение занятий, бесед, игр с элементами практических мероприятий по безопасности поведения на дорогах, во время проведения детских площадок

	Администрция

Усть-Ламеского

сельсовета,работники клуба,преподаватели школы

	10
	Итого:  по Программе
	149,5
	100,5
	80,5

7